
Ukládání UV/OV



Občanský zákoník
zákon číslo 89/2012část druhá, hlava III, díl 4, § 

971„Jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový 
či duševní stav, anebo jeho řádný vývoj vážně 
ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v 
rozporu se zájmem dítěte, anebo jsou-li tu vážné 
důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho 
výchovu zabezpečit, může soud jako nezbytné 
opatření také nařídit ústavní výchovu. 
Učiní tak zejména tehdy, kdy dříve učiněná opatření 
nevedla k nápravě.
Soud přitom vždy zvažuje, zda není na místě dát 
přednost svěření dítěte do péče fyzické osoby.“ 
Soud při rozhodnutí o ústavní výchově označí 
zařízení, do nějž bude dítě umístěno.



Délka a forma UV
• výchova je nařízena na dobu nejdéle tři roky, tuto dobu lze však 

opakovaně prodloužit, pokud nepominuly důvody, pro které byla 
ústavní výchova nařízena. 

• Pokud tyto důvody pominou, nebo pokud je možné dítěti zajistit 
jinou než ústavní péči, soud neprodleně ústavní výchovu zruší a 
zároveň rozhodne o tom, komu bude dítě svěřeno do péče. 

Při nařízené ústavní výchově má soud za povinnost nejméně jednou za 
šest měsíců přezkoumat, 
• zda trvají důvody, pro které byla ústavní výchova nařízena, 
• zda není možné dítěti zajistit náhradní rodinnou péči, 
• proto si vyžádá zprávy z příslušného orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí, vyjádření dítěte i jeho rodičů. 



Zákon číslo 109/2002Sb., 
novela zákona č. 333/2012•

• dětský domov
• ve školách, jež nejsou 

součástí dětského 
domova

•

• úkoly výchovné, 
vzdělávací a 
sociální

• Vzdělávání těchto 
dětí probíhá ve 
školách, jež nejsou 
součástí dětského 
domova



Zákon
č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (v novele 

zákona 401/2012
Orgán sociálně- právní 
ochrany dítěte podává

• návrh soudu na 
nařízení ústavní 
výchovy. 

• návrh na prodloužení 
či zrušení ústavní 
výchovy

•



Vyhláška č. 438/2006 Sb., kterou se upravují podrobnosti 
výkonu ústavní

výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních (v 
novele vyhlášky 198/2015)

Přijetí dítěte do dětského domova: 
• Dítě má s některým ze zaměstnanců dětského 

domova vstupní pohovor, kde je seznámeno s 
vnitřním řádem domova, s právy a 
povinnostmi, které má a s režimem zařízení; 

• je přiděleno do některé z rodinných skupin, 
dostane své lůžko, svou skříň a své osobní 
potřeby;

• je vypracován program rozvoje osobnosti


	Slide1
	Slide2
	Slide3
	Slide4
	Slide6
	Slide5

